

2021年度第1四半期業績のお知らせ

楽天生命保険株式会社（代表取締役社長：新開 保彦）の2021年度第1四半期（2021年4月1日～6月30日）の業績についてお知らせいたします。

主要業績

新契約指標： 当四半期は、対面チャネルについて、コロナ禍による活動自粛から復調した結果、新契約年換算保険料が対前年同期比45.6%増と大きく伸展しました。この結果、個人保険全体の新契約年換算保険料は1,319百万円（前年同期比34.2%増）となりました。

経常利益/当期純利益： 保険料収入が順調に増加していることに加え、コスト削減施策を着実に実施した結果、経常利益は565百万円、当期純利益は366百万円（前年同期実績159百万円）となりました。

なお、会社法会計とは別に、経営管理の指標としておりますIFRS（国際財務報告基準）においては、当期純利益（税引前）1,578百万円となりました（前年同期比27.6%増・次頁参照）。

ソルベンシー・マージン比率： 1,686.4%となり、引き続き十分な健全性を維持しております。

主要業績指標	2020年度 第1四半期 (2020年4月1日から 2020年6月30日まで)	2021年度 第1四半期 (2021年4月1日から 2021年6月30日まで)
新契約年換算保険料	982百万円	1,319百万円
保険料収入	7,831百万円	8,148百万円
（共済商品区分除く *1）	5,484百万円	6,111百万円
経常利益（又は経常損失（△））	234百万円	565百万円
当期純利益（又は当期純損失（△））	159百万円	366百万円
ソルベンシー・マージン比率	(*2) 1,652.1%	1,686.4%

*1 共済商品区分についての新規募集は停止しております。

*2 前年度末（2021年3月末）の数値。

参考：IFRS 決算による業績について

楽天グループでは、IFRS（国際財務報告基準）を採用しているため、当社においても、会社法基準のほかに IFRS を採用し、経営管理の指標としております。

（単位：百万円）

	2020 年度 (2020 年 4 月～2020 年 6 月)	2021 年度 (2021 年 4 月～2021 年 6 月)	
			対前年同期比
営業収益	9,231	10,393	112.6%
保険料収入	7,828	8,147	104.1%
(共済商品区分除く)	5,482	6,109	111.4%
資産運用収益	66	105	156.9%
営業費用	7,994	8,815	110.3%
生命保険費用	2,980	3,505	117.6%
資産運用費用	28	1	5.8%
その他費用	4,985	5,308	106.5%
当期純利益（税引前）	1,236	1,578	127.6%

- ・ 保険料収入は 8,147 百万円（前年同期比 4.1%増、共済商品区分を除く保険料収入は前年同期比 11.4%増）となり、その結果、営業収益は 10,393 百万円（前年同期比 12.6%増）となりました。営業費用は 8,815 百万円（前年同期比 10.3%増）となりました。
- ・ 当期純利益（税引前）は 1,578 百万円（前年同期比 27.6%増）となりました。

< IFRS 決算と会社法基準決算の主な違いについて >

1. 繰延新契約費

- ・ IFRS では、新契約獲得にかかる費用を当期に一括計上せず、繰延処理を行います。
- ・ 会社法基準では、新契約獲得にかかる費用を、当期費用として一括計上します。
従いまして、新契約の販売が好調な時、IFRS では、新契約の増加に比例する形で利益が増加し、会社法基準では、当期の利益が減少します。

2. 責任準備金

- ・ IFRS では、責任準備金の計算に市場金利を用いております。
- ・ 会社法基準では、標準責任準備金の対象契約については金融庁長官が定める方式、標準責任準備金の対象とならない契約については平準純保険料式を用いております。

以上

【お問い合わせ先】

楽天生命保険株式会社 経営企画部 広報担当

E-mail : rli-public-relations@rakuten-life.co.jp

2021年度第1四半期業績のお知らせ

楽天生命保険株式会社（代表取締役社長：新開 保彦）の2021年度第1四半期の業績についてお知らせいたします。

※資料中、「第1四半期」は「2021年4月1日～6月30日」を表しております。

<目次>

1. 主要業績	……P. 1
2. 資産運用の実績（一般勘定）	……P. 3
3. 四半期貸借対照表	……P. 5
4. 四半期損益計算書	……P. 7
5. 経常利益等の明細（基礎利益）	……P. 9
6. ソルベンシー・マージン比率	……P. 10
7. 特別勘定の状況	……P. 10
8. 保険会社及びその子会社等の状況	……P. 10

以 上

1. 主要業績

(1) 保有契約高及び新契約高

・保有契約高

(単位：千件、億円、%)

区 分	2020 年度末		2021 年度 第 1 四半期会計期間末			
	件 数	金 額	件 数	金 額		
				前年度 末比	前年度 末比	
個 人 保 険	805	13,659	799	99.3	13,940	102.1
個人年金保険	-	-	-	-	-	-
団 体 保 険	-	9,644	-	-	10,440	108.3
団体年金保険	-	-	-	-	-	-

・新契約高

(単位：千件、億円、%)

区分	2020 年度 第 1 四半期累計期間				2021 年度 第 1 四半期累計期間					
	件 数	金 額			件 数	金 額				
		新契約	転換による 純増加			前年 同期比	前年 同期比	新契約	転換による 純増加	
個 人 保 険	71	519	519	-	72	102.3	691	133.0	691	-
個人年金保険	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
団 体 保 険	-	1	1	-	-	-	2	127.1	2	-
団体年金保険	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

(注) 団体保険の新契約高は、新契約として計上された月の単月の新契約高を表します。

(2) 年換算保険料

・保有契約

(単位：百万円、%)

区 分	2020 年度末	2021 年度	
		第 1 四半期 会計期間末	前年度 末比
個 人 保 険	31,287	31,479	100.6
個 人 年 金 保 険	-	-	-
合 計	31,287	31,479	100.6
うち医療保障・ 生前給付保障等	24,152	24,274	100.5

・新契約

(単位：百万円、%)

区 分	2020 年度 第 1 四半期累計期間	2021 年度	
		第 1 四半期累計期間	前年 同期比
個 人 保 険	982	1,319	134.2
個 人 年 金 保 険	-	-	-
合 計	982	1,319	134.2
うち医療保障・ 生前給付保障等	827	1,067	128.9

- (注) 1. 年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額です。
2. 「うち医療保障・生前給付保障等」については、医療保障給付（入院給付、手術給付等）、生前給付保障給付（特定疾病給付、介護給付等）等に該当する部分の年換算保険料を計上しています。

2. 資産運用の実績（一般勘定）

（1）資産の構成

（単位：百万円、％）

区 分	2020 年度末		2021 年度 第 1 四半期会計期間末	
	金 額	占 率	金 額	占 率
現 預 金・コ ー ル ロ ー ン	4,966	9.2	10,160	18.7
買 現 先 勘 定	-	-	-	-
債 券 貸 借 取 引 支 払 保 証 金	-	-	-	-
買 入 金 銭 債 権	9,167	16.9	9,140	16.8
商 品 有 価 証 券	-	-	-	-
金 銭 の 信 託	-	-	-	-
有 価 証 券	29,149	53.9	24,149	44.4
公 社 債	21,262	39.3	21,788	40.0
株 式	-	-	-	-
外 国 証 券	7,370	13.6	1,594	2.9
公 社 債	7,370	13.6	1,594	2.9
株 式 等	-	-	-	-
そ の 他 の 証 券	516	1.0	766	1.4
貸 付 金	300	0.6	300	0.6
不 動 産	78	0.1	76	0.1
繰 延 税 金 資 産	1,242	2.3	1,182	2.2
そ の 他	9,192	17.0	9,420	17.3
貸 倒 引 当 金	△0	0.0	△0	0.0
合 計	54,096	100.0	54,429	100.0
う ち 外 貨 建 資 産	-	-	-	-

(2) 有価証券の時価情報 (売買目的有価証券以外)

(単位：百万円)

区 分	2020 年度末					2021 年度 第 1 四半期会計期間末				
	帳簿価額	時 価	差 損 益			帳簿価額	時 価	差 損 益		
				差益	差損				差益	差損
満期保有目的の債券	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
責任準備金対応債券	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
子会社・関連会社株式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の有価証券	38,197	38,316	119	301	△181	32,933	33,289	356	414	△57
公 社 債	21,292	21,262	△30	107	△138	21,675	21,788	112	161	△48
株 式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
外 国 証 券	7,402	7,370	△32	7	△39	1,600	1,594	△5	1	△7
公 社 債	7,402	7,370	△32	7	△39	1,600	1,594	△5	1	△7
株 式 等	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の証券	503	516	12	12	—	704	766	61	61	—
買入金銭債権	8,998	9,167	168	173	△4	8,952	9,140	187	189	△2
譲渡性預金	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
そ の 他	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
合 計	38,197	38,316	119	301	△181	32,933	33,289	356	414	△57
公 社 債	21,292	21,262	△30	107	△138	21,675	21,788	112	161	△48
株 式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
外 国 証 券	7,402	7,370	△32	7	△39	1,600	1,594	△5	1	△7
公 社 債	7,402	7,370	△32	7	△39	1,600	1,594	△5	1	△7
株 式 等	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の証券	503	516	12	12	—	704	766	61	61	—
買入金銭債権	8,998	9,167	168	173	△4	8,952	9,140	187	189	△2
譲渡性預金	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
そ の 他	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

- (注) 1. 本表には、金融商品取引法上の有価証券として取り扱うことが適当と認められるもの等を含んでいます。
 2. 本表には、金銭の信託を含んでおりません。
 3. 市場価格のない株式等および組合等は保有しておりません。

(3) 金銭の信託の時価情報

該当ありません。

3. 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	期 別	2020 年度末 要約貸借対照表 (2021 年 3 月 31 日現在)	2021 年度 第 1 四半期会計期間末 (2021 年 6 月 30 日現在)
		金 額	金 額
(資 産 の 部)			
現 金 及 び 預 貯 金		4,966	10,160
買 入 金 銭 債 権		9,167	9,140
有 価 証 券		29,149	24,149
(うち 国 債)		(7,770)	(7,812)
(うち 社 債)		(13,492)	(13,975)
(うち 外 国 証 券)		(7,370)	(1,594)
貸 付 金		300	300
一 般 貸 付		300	300
有 形 固 定 資 産		355	338
無 形 固 定 資 産		4,703	4,855
再 保 険 貸		571	730
そ の 他 資 産		3,641	3,574
繰 延 税 金 資 産		1,242	1,182
貸 倒 引 当 金		△0	△0
資 産 の 部 合 計		54,096	54,429
(負 債 の 部)			
保 険 契 約 準 備 金		34,393	34,205
支 払 備 金		1,913	1,861
責 任 準 備 金		32,480	32,343
代 理 店 借		693	612
再 保 険 借		560	584
そ の 他 負 債		4,205	4,137
債 券 貸 借 取 引 受 入 担 保 金		2,013	2,025
未 払 法 人 税 等		32	53
リ ー ス 債 務		3	2
資 産 除 去 債 務		21	21
そ の 他 の 負 債		2,133	2,034
退 職 給 付 引 当 金		541	620
価 格 変 動 準 備 金		49	51
負 債 の 部 合 計		40,443	40,211
(純 資 産 の 部)			
資 本 金		7,500	7,500
資 本 剰 余 金		2,977	2,977
資 本 準 備 金		2,540	2,540
そ の 他 資 本 剰 余 金		437	437
利 益 剰 余 金		3,133	3,499
利 益 準 備 金		14	14
そ の 他 利 益 剰 余 金		3,118	3,485
繰 越 利 益 剰 余 金		3,118	3,485

株 主 資 本 合 計	13,610	13,976
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	42	240
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	42	240
純 資 産 の 部 合 計	13,652	14,217
負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計	54,096	54,429

4. 四半期損益計算書

(単位:百万円)

科 目	期 別	2020 年度 第 1 四半期累計期間 2020 年 4 月 1 日から 2020 年 6 月 30 日まで	2021 年度 第 1 四半期累計期間 2021 年 4 月 1 日から 2021 年 6 月 30 日まで
		金 額	金 額
経 常 収 益		8,007	9,052
保 険 料 等 収 入		7,930	8,738
（うち保険料）		(7,831)	(8,148)
資 産 運 用 収 益		64	102
（うち利息及び配当金等収入）		(60)	(77)
（うち有価証券売却益）		(4)	(25)
そ の 他 経 常 収 益		12	212
経 常 費 用		7,773	8,487
保 険 金 等 支 払 金		2,551	3,329
（うち保険金）		(527)	(904)
（うち給付金）		(1,678)	(1,773)
（うち解約返戻金）		(0)	(0)
（うちその他返戻金）		(12)	(22)
責 任 準 備 金 等 繰 入 額		348	-
支 払 備 金 繰 入 額		20	-
責 任 準 備 金 繰 入 額		327	-
資 産 運 用 費 用		0	1
（うち支払利息）		(0)	(0)
（うち有価証券売却損）		-	(1)
事 業 費		4,111	4,285
そ の 他 経 常 費 用		760	870
経 常 利 益		234	565
特 別 損 失		1	1
固 定 資 産 等 処 分 損		-	0
価 格 変 動 準 備 金 繰 入 額		1	1
そ の 他 特 別 損 失		0	-
税 引 前 四 半 期 純 利 益		232	563
法 人 税 及 び 住 民 税		105	175
法 人 税 等 調 整 額		△ 32	21
法 人 税 等 合 計		73	196
四 半 期 純 利 益		159	366

注記事項

(四半期貸借対照表関係)

2021年度第1四半期会計期間末

1. 消費貸借契約により貸し付けている有価証券の第1四半期貸借対照表価額は、2,021百万円であります。
2. 保険業法施行規則第71条第1項に規定する再保険を付した部分に相当する責任準備金の金額は10,917百万円です。

(四半期損益計算書関係)

2021年度第1四半期累計期間

1. 1株当たり四半期純利益は13,816円53銭であります。

5. 経常利益等の明細（基礎利益）

（単位：百万円）

	2020年度 第1四半期累計期間	2021年度 第1四半期累計期間
基礎利益 A	△647	△667
キャピタル収益	4	25
金銭の信託運用益	—	—
売買目的有価証券運用益	—	—
有価証券売却益	4	25
金融派生商品収益	—	—
為替差益	—	—
その他キャピタル収益	—	—
キャピタル費用	—	1
金銭の信託運用損	—	—
売買目的有価証券運用損	—	—
有価証券売却損	—	1
有価証券評価損	—	—
金融派生商品費用	—	—
為替差損	—	—
その他キャピタル費用	—	—
キャピタル損益 B	4	24
キャピタル損益含み基礎利益 A+B	△643	△643
臨時収益	877	1,341
再保険収入	—	—
危険準備金戻入額	31	—
個別貸倒引当金戻入額	—	—
その他臨時収益	845	1,341
臨時費用	—	133
再保険料	—	—
危険準備金繰入額	—	133
個別貸倒引当金繰入額	—	—
特定海外債権引当勘定繰入額	—	—
貸付金償却	—	—
その他臨時費用	—	—
臨時損益 C	877	1,208
経常利益 A+B+C	234	565

（注）その他臨時収益の内容は、再保険による責任準備金戻入額 1,341 百万円です。

6. ソルベンシー・マージン比率

(単位：百万円)

項目	2020年度末	2021年度 第1四半期 会計期間末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	22,565	23,432
資本金等	13,610	13,976
価格変動準備金	49	51
危険準備金	2,020	2,154
一般貸倒引当金	0	0
(その他有価証券評価差額金(税効果控除前)・繰延ヘッジ損益(税効果控除前))×90%(マイナスの場合100%)	107	320
土地の含み損益×85%(マイナスの場合100%)	-	-
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	5,564	5,573
負債性資本調達手段等	-	-
全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び負債性資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額	-	-
持込資本金等	-	-
控除項目	-	-
その他	1,212	1,355
リスクの合計額		
$\sqrt{(R_1 + R_8)^2 + (R_2 + R_3 + R_7)^2} + R_4$ (B)	2,731	2,778
保険リスク相当額 R1	891	959
第三分野保険の保険リスク相当額 R8	1,071	1,134
予定利率リスク相当額 R2	2	2
最低保証リスク相当額 R7	-	-
資産運用リスク相当額 R3	1,787	1,706
経営管理リスク相当額 R4	75	76
ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	1,652.1%	1,686.4%

(注) 上記は、保険業法施行規則第86条、第87条及び平成8年大蔵省告示第50号の規定に基づいて算出しています。

7. 特別勘定の状況

該当ありません。

8. 保険会社及びその子会社等の状況

該当ありません。